



etninger.

October. Fødselsdag, hederes her igaar ...

hvilke mange fra hele Landet havde samlet sig, ham deres Lykønskninger, og om Eftermiddagen Kl. 4 begyndte et Festsmaalid i Harmonien, hvori omtrent 160 Personer deeltog.

Privat Pressefag. I Dag affagdes i Hof- og Stadsretten Dom i den af Stadthauptmand Couradt mod „Fædrelandets“ Redacteur Hr. Hansen anlagte Sag i Anledning af en i nyudkomne Blad optaget Artikel, ved hvilken Indhold Citanten formeente sig fornærmet.

„Fædrelandets“ Redaction har i Foredagsnummeret anffillet en lang Undersøgelse angaaende hvad den skal gjøre med de 4 Nummere af dette Blad, der i sin Tid ere lagte under Beslag, men ifølge den nu affagte Høiesteretsdom udliveredede. Sfsjendt Redactionen selv stiller i Spidsen af sin Undersøgelse den Sætning: „at de fleste af Læserne sikkert ville mene, at det end ikke kan være underkastet noget Spørgsmaal, at de sieliktelligen burde tilfilies Abonnenterne, hvem de for saa lang Tid siden vilde være tilkomne, hvis ikke det Ofsentlige havde lagt sig derimellem“ kommer den dog, efter at have ubvilket, hvorledes det kan være beqvemt for den, naar der-i sin Tid atter kommer et beleiligt Dieblil for den til at opfordre dens Medborgere til at henvende sig til Stenderne angaaende Forsatningspørgsmaalet, da at have disse Nummere af Bladet liggende til dette Brug, til det Resultat, at den troer, „at enhver vil billige, at vi, under Afbenyttelsen af vor gode Ret til at gjøre med vor lovlige Eiendom, hvad vi ville, følge den gamle og gode Klogskabsregel, ikke at give ud til Unytte, hvad der senere muligen kunde komme meget til Nytte.“

Theatret. Jaftes opførtes for meget godt Huns Treacts-Stuepillet „Kongen og Bonden“, oversat og tildeels bearbejdet af H. Herz. Det har mange Skjønheder, og deriblandt enkelte meget smukke Situationer, Sprøget er fortræffeligt og poetisk skjønt, og det hele har sikket vundet ved Hr. Herz's Oversættelse.

Vi kunne iøvrigt ikke undlade ved denne Leilighed at omtale Opførelsen i Loverdags af den os steds nye forekommende Vaudeville „De Danke i Paris“, der sikket har vundet ved den nye Besætning, og især ved Hr. Hansens fortrinlige Udførelse af Majorens Rolle. Man har Grund til at være meget vel fornøjet med Malerens Rolle, saaledes som den blev udført af den unge Kunstner Hr. Hultmann; vel er Begynderen synlig, men vi maae dog tilfæaae, at vi i en Række af Aar ikke erindrer at have seet mange unge Kunstnere paa vor Scene, som have begyndt saa heldigt, især fra Sangens Side, som Hr. H.

Nheden. Bestindiefarerer: Barckfrib „Triton“ heraf Staden, Capt. L. E. Poulsen, affeilede igaar Midtdag d. 8de Octbr.

Litteratur. Atter har Hr. Etatsraad Professor Bedel Simonson til Elvedgaard, hedder det i „Hempels Av.“ af sit fortjenstfulde Værk: „Bidrag til Dønske Byes ældre Historie“ udgivet et nyt Hefte, som, hvad angaaer interessante Dphlysninger, ikke staaer tilbage for de foregaaende. Manges Historieforsker og Litterator beklager imidlertid vistnok, at disse Samlinger ikke komme i Boghandelen.

Kunst. Hr. Billebhugger Striegler, hedder det i „Hemp. Av.“, har forfærdiget en særdeles vellykket Gibbusse af Hr. Cancelliraad Hempel, hvilken staaer tilfæue i Hr. Strieglers Attelier.

Nanders lærde Skole. Efter den i forrige Uge, ifølge „Rand. Av.“, tilendebagte offentlige Examen i Nanders lærde Skole, fandt Translocationen Sted i Mandags med de sædvanlige Hvitideligheder, i Overværelse af en meget talrig Forsamling, saavel af Damer som Herrer. Talen holdtes af Rectoren, som berede tillige indsatte en, paa Grund af Skolens tiltagende Frequent, af Directionen beffikket ny Adjunct, Cand. theol. Gundorph. Dimittenderne iaar ere følgende: Hans Teilmann, Søn af Pastor Teilmann; Rasmus Julius Kirketerp, Søn af Kammer. Kirketerp til Høgholm; Ulrich Chr. Ludvigsen, Søn af Oberstl. v. Ludvigsen; Peter Teilmann, Broder til Forfinævnte; Günzelberg Abel, Søn af Provst Abel, og Diderik Chr. Blicher, Søn af Pastor L. Blicher. I Skolen indkom 15 nye Disciple, og Disciplens Antal sammefæds er saaledes fortiden 72. Jubdydelseskristet til den offentlige Examen bestod iaar af: Real-Lexicon over de homeriske Digte, Dret Hæfte, af F. E. Hundrup, Adjunct og Inspector ved Skolen (4^{te} Ark Octav) og: Efterretninger om Nanders lærde Skole for Skoleaaret 1ste Octbr. 1842—30te Septbr. 1843, af B. Vorgen, Skolens Rector.

Apothek. Løveapotheket i Aarhus er i disse Dage folgt af Apotheker Reddelin til Cand. pharm. Nagaard fra det Slesvigke for 40,000 Rbd., accurat den samme Sum, hvorfor Apotheker Røster foreleden folgte Svaneapotheket til dets nuværende Eier, Apotheker Wolff.

Dampskibsfart. Fra Aarhus skrives i Byens Avis: Formedelst det haarde Veir kom alle tre Dampskibe ufædvanligt sids hertil i Onsdags, nemlig „Christian VIII“ fra Kallundborg om Aftenen Kl. 8, „Tris“ fra Kjøbenhavn Kl. 10, og „Caroline Amalia“ om Nat. ten Kl. 2. De to Sidstnævnte medbragte den negang det største Antal Passagerer. som endnu paa een Dag ere komne hertil, nemlig 779.

Strandinger. Natten til den 3die Octbr., hedder det i „Tidst. Av.“ indstrandede for Bangsaae nordre Strand Kuffibet „de Niederlande“, af Harlingen, Capitain J. H. Junker, kommende fra London med en Ladning bestaaende af 700 Rister Sukker, bestemt til Pillau og Königsberg. Capitainen druknede ved Indstrandingen; men det øvrige Mandfak: Styrmanden og 4 Mand, reddede med Rod og Neppe Livet. Skibet sloges strax i Stykker paa Reulen, og hele Ladningen er aldeles tabt, med Undtagelse af et Par havareerede Rister.

— Aalborg, den 5te Octbr. Efter indloben Beretning, hedder det i „Aalb. Av.“, er i den sidste Storm for faa Dage siden indstrandet paa Kjøstved Strand i Hjørring Tolddistrict en Skonnert, hjemmehørende i Stettin, bestemt fra London til Königsberg med 370 Fæde Sukker og 9 Rister Jubigo. Capitainen og den øvrige 5 Mandes Besætning er reddet og ved Hjørringen havde man under det urolige Veir endnu Intet kunnet foretage sig. Paa Tversted Strand skal ligesaa være indstrandet et Skib med Biin, hvorom imidlertid endnu mangler nærmere Underretning.

— Skagen, den 4de October. Natten til den 3die ds., hedder det i samme Avis, indstrandede her paa nordre Side af Revet det franske Barkfrib „Lapeyrouse“, Capit. Messemacker af Havre de Grace, fra Hjemstedet bestemt til St. Petersborg med Ladning Stykgods. Efter flere forgjæves Forsøg lykkedes det omsider at redde Mandfakbet. Vil Veiret favorisere, kan Ladningen og mulig Skibet endnu staae til at redde.

Kjøbenhavns Borgerrepræsentanter. Mødet den 21de Septbr. — Forsamlingen er igjennem Magistraten igjen bleven erindret om at afgive sin hderligere Betænkning angaaende den foreslaaede Dphævelse af Tavleombæringen i Kirkerne. — Under 27de August d. A. har Hs. Maj. i Anledning af Repræsentantfakbets derom gjorte Andragende, resolveret saaledes: —

„Vi ville allernaadigst have de tvende af Kjøbenhavns Borgerrepræsentanter, der for Tiden ere eller senere maatte indtræde som ulønede Medlemmer af den administrerende Direction for Stadens Fatigvæsen, fritagne for tillige at have Sæde i Directionen for Tugt-, Rasp- og Forbedringshuset, samt for Møens Forbedringshus.“

— Magistraten har anmodet Repræsentantfakbet om at ubævne nogle af sine Medlemmer til i Forening med nogle af Magistratens Medlemmer at udarbejde det Fornødne til Dphsvelse af Bestemmelsen i Anordningen af 1ste Januar 1840 § 40 om Udgivelsen af et summarisk Communalregnskab og Overfigt over de kommunale Anliggender for Aaret 1842. Dette Hverv overdroges Etatsraad Hvidt, Overauditur Holm og Grosferer Meinert.

Executores testamenti i afdøde Etatsraad Schous og hans ligeledes afdøde Hustrues Bo have tilffillet Repræsentantfakbet et Exemplar af den i Trykken udgivne Fundats for Etatsraad Jacob Henric Schous og hans Hustru Susanne Beckmanns Stiftelse oprettet den 10de Marts 1818, og allernaadigst confirmeret den 7de Juli 1840 m. v. — Ved bemeldte Fundats er Bestyrelsen for Stiftelsen, (til hvilken de nævnte Afdøde have skænket hele deres Boes Beholdning, og hvoraf der aarlig skal udredes Bidrag til det fgl. Landhuusholdningsfakfab, det fgl. Videnskabs Selstak, Stipendium for en Student og en Discipel fra Bordingborg Skole, Understøttelser for trængende og fittkelige Enter, Jomfruer samt svagelige Mænd og for aldrende Tjenestefolk af begge Kjøn, Brudeudstyr m. v., tildeels med udelukkende Ret for Fundatorernes Familie) overdraget til et Repræsentantfak bestaaende af Familiens Medlemmer, der igjen vælge 4 Directeurer ligeledes af Familien, hvorhos II Afdeling § 17 lyder saaledes:

„Skulde vores Families Personale saaledes formindfædes, at der ved indtræffende Vacance ingen fandtes, som kunde vælges til Directeur, vælge Repræsentanterne een af de i II Afd. § 2 nævnte Familier, som har de i III Afd. § 4 udfordrede Egenstaber, til Directeur, hvilken da vedbliver som Directeur og Repræsentant saa længe han behager. Skulde ved næste Vacance heller ingen af vores Familie findes, som kan vælges til Directeur, forfares paa samme Maade, dog at en af en anden Familie iblandt de i II Afd. § 2 nævnte vælges, om nogen saadan findes. Paa samme Maade forholdes ved 3die og 4de Vacance. Men skulde det indtræffe, at der hverken blandt vores egen eiheller blandt de i II Afd. § 2 nævnte Familier fandtes nogen, der kunde vælges, da udvælge Repræsentanterne een af Stadens 32 Mænd, og anmode ham at tiltræde som Directeur og Repræsentant, hvilket han da vedbliver at være saa længe han behager; skulde ved næste Vacance heller ingen findes blandt ovenmeldte Familier som kan vælges, forfares paa samme Maade; ligeledes ved 3die Vacance. Men naar dette skulde blive Tilfældet ved 4de Vacance, da både Repræsentanterne samtlige Stadens 32 Mænd at vælge denne 4de Directeur. Og ville da dette hæderlige Collegium have den Godhed, for Eftertiden at tage Stiftelsen under dets Omfarg, og af dets Midde vælge Directeurer og Revisorer, som i Dverensstemmelse med Fundatsen kan bestyre Stiftelsen og vaage over dens Tarr.“

— Commissionen for Bygningen af Thorvaldsens Museum har i en Skrivelse til Communalbestyrelsen, næst at bemærke, at Museumsbygningen i det Væsentligste vil blive fuldført i dette Efteraar, og, forsaavidt Beregning allerede lader sig gjøre, Overslagssummen ikke vil vorde overstredet, yttret, at til det indvendinge Decorationsarbejde er i Dverslaget intet beregnet og Bygmesteren har derfor kun seet sig i Stand til at fuldføre Decoreringen af nogle enkelte Værelser; dersom imidlertid Bygningen i en Tilstand af simpel Afspødsning blev tagen i Brug, vilde enhver, som ved Diesyn overtlyder sig om den Virkning, der i de færdige Rum er frembragt ved den finde og smagfulde Decoration, vist hviligen beklage det. Commissionen ønske derfor en mundtlig Forhandling med Communalbestyrelsen om Tilveiebringelsen af de manglende Pengemidler og indbød den til et Møde i Museumsbygningen. Et saadant fandt Sted den 19de f. M. og Repræsentantfakbet besluttede derpaa i sit nærværende Møde at tilmelde Magistraten, at da Bygningscommissionen ved et af dets Medlemmer, der tillige har Sæde i Repræsentantfakbet, efter Conference med Bygmesteren har opgivet, at det omhandlede indvendinge Decoreringsarbejde vilde kunne udføres for en Sum af 14,000 Rbd., vilde Forsamlingen samtykke i at et saadant Beløb i dette Viemeed anvistes Bygningscommissionen, dog under Betingelse af at Conferentsraad Thorvaldsen ogsaa billigebe, at en Decoration som den paabegyndte anvendes, og

under den Forudsætning at disse 14,000 Rbd. ville med Renter blive Stadens Kasse refunderede paa samme Maade som i allerhøieste Resolution af 2den Decbr. 1840 er bestemt med Hensyn til de allerede til Museumsbygningen af Stadens Kasse bevilgede 125,000 Rbd.

Forsamlingen diskuterede dernæst den samme fra Magistraten tilfillede særdeles udførlige Erklæring fra den combinerede Committee, der har været nedsat for at afgive Betænkning angaaende hvorvidt en Forandring i de nu gjældende Bestemmelser om Ratterenovationsens Udførsel og Benyttelse med hvad mere dermed staaer i Forbindelse maatte være at tilraade. (Dahl, David, P. C. Hansen, Bjerrø, D. Müller).

Comiteens Majoritet har med Hensyn til Spørgsmaalet om Betydningen og Omfanget af de nuværende Ratterenovations Rettigheder været af den Formening, at disse vel ifølge det dem meddeelte Borgerstabs, ere udelukkende berettigede til for Betaling at bortføre Ratterenovationen til Kuler paa Amager, hvilket som bekendt er det eneste Sted, hvorhen denne Gjenstand efter den nu bestaaende Indretning tør udføres, men at denne Berettigelse ei kan være til Hinder for at træffe en anden Indretning, hvorefter det under visse Betingelser tillades Andre, endog for Betaling at føre Renovationen andetskeds hen, naar det isvrigt maatte findes tjenligt at tilstaae en saadan Frihed. Thi ikke at tale om at Laugsrettigheder maa træde tilbage, naar det Offentliges Interesse forbød det, saa maa det bemærkes, at Ratterenovations hele Stilling ene og alene er etableret af Hensyn til det Offentliges Lær, for at forebygge den Ulempe, som det kunde opstaae deraf, at det tillodes Private selv at besørge Udførselen, men ingenlunde for at forstærke en Deel af Borgmændene en uvidet Ret til Næringsbrug, eller for, saaledes som Tilfældet i Almindelighed er ved Laugsrettigheder, at betrykke en Industrigrens Opkomst og Udvidelse.

Ratterenovations Rettigheder, forsaavidt Ratterenovationsens Udførsel angaaer, er navnlig ved Pl. 2den Juni 1779 gjorde aldeles afhængige af det Offentlige, da det er Kjøbenhavns Magistrat, som ikke alene antager hvem og hvor mange den vil, men tillige bestemmer deres Betaling. Majoriteten finder end ikke, at der i Tilfælde af at en Forandring skeer til Stabe for Ratterenovations, er tilstrækkelig Føje til at skænke dem nogen Godtgørelse, da de for Tiden have meget betydelige Indtægter, og som Sandagere tillige ere berettigede til anden Kjørsel, foruden at de fleste Interessenter tillige ere Høvedsfor, og da Formindstelsen af det Product, som de faae at udføre, dog under alle Omstændigheder kun kan ventes at vilde skee meget succesfuld, og det under alle Omstændigheder vil staae i Magistratens Magt, i Vacance ei at antage flere, eller kun saa mange, som maatte forudsættes at kunne finde passende Udkomme ved tilnævnte Kjørsel.

Comiteen har dernæst taget under Overvejelse hvorledes der kunde forstærkes Høvedsforretningen i den betydelige Beskæftigelse, som for Tiden er forbunden med Ratterenovationsens Udførsel (den nuværende Taxt for Udførselen af et Læs fra Kjøbenhavn er 80 Sk. og fra Christianshavn 64 Sk., et Læs vil derfor med Tilleg af Skriverpenge og Driftpenge samt andre Udgifter omtrent koste Høvedsforretningen i Kjøbenhavn 1 Rbd. og paa Christianshavn 80 Sk., og da der aarlig til Kuler paa Amager udbringes circa 24,000 Læs, udrede Høvedsforretningen saaledes omtrent 24,000 Rbd. aarlig) og derhos forstærke Jordbrugene i Stadens nordlige og vestlige Omegn den Leilighed til at erholde denne særdeles kraftige Gødnings, fra hvilken de saagodt som have været udelukkende derved, at den hidtil alene har været ført til Kuler paa Amager.

Comiteen har endvidere yttret sig om Hestegødningsens Udførsel, — om Bogholbertjensessen ved Ratterenovationsvæsenet, — og om Bortforpagtningen af Kuler paa Amager; — dens Indstillinger ere følgende:

1) At det tillades enhver, hvilken Locum er forsynet med Patrintønder, at lade disse udføre ved Landmænd eller Andre, som vilde paatage sig saadant med eller uden Betaling, hvorved bliver at paasee, at Tønderne forsynes med et Lag Halm samt et tætslutende Laag, og Bognen bedækkes med en Presenning eller andet tilstrækkeligt Dæksel, og at Udførselen kun tillades i Morgentimerne, som formenes at kunne fastsættes indtil Kl. 10 om Sommeren og Kl. 11 om Vinteren.

Denne Indstilling billigedes af Repræsentantskabet.

2) At det maa overdrages Politidirecteuren paa derom indgivne Begjæring at meddele speciel Tilladelse til ogsaa paa andre Maader at udføre Ratterenovationen, som samles i Priveterne, igennem Stadens samtlige Porte, dog at denne Udførsel kun tillædes i de tidlige Morgentimer og kun i saadanne Bogne, som efter foregaaende Undersøgelse ere befundne stikede til saadant Brug og til den Ende have erholdt en Paamaling eller andet Mærke, hvilken Tilladelse maa kunne gjenkalbes og isvrigt være bunden til de Betingelser, som Politidirecteuren anseer nødvendige. Et af Comiteens Medlemmer formene, at Udførselen alene bør finde Sted igennem Nørreport om Natten eller i de talrige Morgentimer, og et andet Medlem, at en saadan Tilladelse aldeles ikke burde indrømmes, men at Priveternes Indhold, forsaavidt det ikke opfales i Tønder eller i Forbindelse med Heste- og Rogjødning, alene bør udføres i de nu brugelige Bogne om Natten til Kuler paa Amager.

Repræsentantskabet tilraadede vel hvad Comiteens Minoritet har indstillet, dog saaledes: at Udførselen kun skulde tillædes at skee i visse nærmere bestemmende Ratterim�er og dette endda med den Indskrænkning, at Udførselen i Juni, Juli og August Maaneder kun maatte finde Sted igennem Amagerport; — Forsamlingen tænkte sig nemlig Muligheden af at det kunde tillædes Ratterenovationsvognene at passere ogsaa de Porte, der nu holdes gaanske lukkede om Natten, i andet Fald vil Ind-

stillingen kun blive anvendelig med Hensyn til Amagerport og Nørreport.

En Minoritet i Repræsentantskabet af 4 Medlemmer erklærede sig imod Indstillingspunktet i det Hele.

3) At det saakomt Udførselen paa de angivne Maader tillædes igennem Stadens samtlige Porte, dog skal være forbudt at anlægge Kuler eller have Dlagsstøber indenfor Demarcationslinien, eller hvis det kunde bevirkedes, ikke paa denne Side af Kalconeralleen og ei heller saa nær ved Alfærvel, at vefærende Mand kan besværes af Stanken.

Repræsentantskabet, der antog, at der ved de enkelte Kuler eller Dlagsstøber kun bør forstærkes saadanne, hvori Locumstærket opbevares i ublandet Tilstand, tillædede Indstillingen, dog saaledes, at Forbudet udrødes ogsaa til de Dele af Stadens Grunde, der ligge udenfor Demarcationslinien.

En Minoritet i Repræsentantskabet af 2 Medlemmer androg paa, at den omhandlede Ratterenovations heller ikke bør kunne anvendes paa Stadens Grund, med mindre Politidirecteuren har forfikkret sig om, at ingen Ulempe deraf kan opstaae.

4) At det tillædes i Kasserne, i de Gaarde og Huse, hvor der holdes Heste og Køer, at sammenblaaede Ratterenovations med Heste- eller Rogjødningen, og at udføre denne Blandingsmaade om Sommeren indtil Kl. 10 om Formiddagen, om Vinteren indtil Kl. 11 om Formiddagen, dog bliver at paasee, at Blandingen ikke foregaaer først da, naar der paalæses, og at Bognen er saaledes indrettet, at intet kan spildes paa Gaden og Læsset øverst bedækkes med et lyst Lag Halm eller forsynet med et Dæksel.

Denne Indstilling tillædedes af Repræsentantskabet.

5) At Ratterenovations tilligtes at holde tvende Slags Bogne til 4 og til 6 Tønder, saaledes at det skal staae enhver Høvedsfor frit for at bestille de mindre eller de større Bogne.

Billiget af Repræsentantskabet.

6) At Ratterenovations alene maa udbæres fra Høvedsforretningen i justerede Ballier, hver til 50 Potter, af hvilke Ballier tre beregnes paa en Tønde, saa at der altsaa til en 6 Tønders Bogn bliver at udføre 18 saadanne Ballier, samt at Politiet ved det aarlige Eftersyn af Bognene tillige har at paasee, at Ballierne ere justerede.

Billiget af Repræsentantskabet.

7) At Taxten bestemmes for et stort Læs til 84 Sk. her af Staden og til 64 Sk. af Christianshavn, og for et lille Læs til 64 Sk. af Staden og til 48 Sk. af Christianshavn.

Billiget af Repræsentantskabet med Tilføiende at Magistraten efter allerhøieste Rescript af 18de August 1824 selv vil kunne bestemme Taxten som anført, og at det burde tilkjendegives, at denne Taxt kun gjælder indtil videre.

8) At den nuværende Bogholbertjensessen ved Ratterenovations indbrages, og at alle Bestillinger for Fremtiden skee hos Formanden overensstemmende med Placaten af 2den Juni 1779 § 2 med Erleggelse af 4 Sk. for hver Gang en Bestilling af et Privets Rensning af ham modtages.

Billiget af Repræsentantskabet.

9) At der for Fremtiden ikke meddeles eget Borgerstabs paa at være Ratterovations, men at Udførselen overdrages Enkelte af det lille Bognmandslauges Interessenter, som af Magistraten dertil antages, overensstemmende med Placaten 2den Juli 1779 A. § 1 og hvilke til deres Berettigelse kunne gives et Indskrivningsbeviis.

Billiget af Repræsentantskabet.

10) at Gjødnings af Kuler søges bortforpagtet ved Auktion alternativt paa 3, 5 eller 10 Aar mod en fast aarlig Afgift til Stadens Kasse.

Herved bemærkede Repræsentantskabet, at der neppe vil meddele sig Lytthavende til Forpagtningen af Kulers Indhold, saalænge det ikke har viist sig, hvilken Virkning de paatænkte Bestemmelser om Renovationens Udførsel vilde have paa Quantiteten af Tilføielse til Kuler, ligesom Communalbestyrelsen heller ikke under disse Omstændigheder vil kunne bedømme Antageligheden af Budene, hvorfor det maa ansees rettest, at der endnu i nogen Tid ikke tages Bestemmelse om Bortforpagtningen; forinden burde det derhos nærmere undersøges og afgjøres hvad der bør foretages med Hensyn til Veien til Kuler og Afhjælpningen af Amagerbroens Beboeres Klager over den forrige Forpagters Benyttelse af Kulers Indhold. Comiteen for Offentliggjørelsen af Kjøbenhavns Borgerrepræsentanters Forhandlinger.

Udenlandste Efterretninger.

Vi have imorges modtaget Hamborgpost fra Fredag tilligemed den engelske Post af 3die og Efterretninger fra Paris til den 2den. Det laaber nu til at Insurrectionen i Spanien bliver undertrykt; Saragossa gjør endnu Modstand, men den kan ikke blive af Barighed; Prim forfølger Ametler, som efter at Sandshulighed flygter til Frankrig; Barcelona er blokeret, General Sanz viser sig bestemt og Insurgenterne ere ikke saa stærke, at man kan vente nogen synderlig Modstand. Vi give nedenunder de nyeste Telegraph-Efterretninger, og tilføie Morn. Chronicles private Efterretning fra Madrid, som viser, at der i flere Henseender herster Billaarlighed og Despoti. Indtilerlid synes det, at Massen af Folket er kjed af Borgerkrig og at Lopez's Regimenter indtil videre vil holde sig, og uden al Tvivl næres et saadant Nasse baade af den franske og engelske Regjering. I Frankrig er intet Nyt; vi henholde os til nedenstaaende Efterretninger deraf. Det hollandske 2de Kammer diskutere Budgettet, og man erfarer af nedenstaaende Efterretninger, at det dog bliver antaget. Vi give nedenunder flere Efterretninger fra Tybfland, Preussen, Würtem-

berg, Baden o. s. v. Moriz von Haber er nu ved Hofretten bleven dømt til fjorten Dages Fængsel. De fleste fra Nordamerica ankomne Efterretninger indeholde intet mærkeligt Nyt; vi meddele nedenunder nogle Efterretninger fra Mexico og Texas. Om den allerede i nogle Uger saanedes ostindiske Post har man nu over Egypten faaet nedenstaaende Efterretninger, ifølge hvilke Postdampskibet fra Bombay er totalt forlist; den næste Post vente man i London den 3de. Med eet af Skiffsbøene har man faaet nedenstaaende Efterretninger fra China. Fra England har man følgende Efterretninger: Storfyrsten Michael er ankommen til London, og mange Festiviteter ville blive givne ham paa Slottet i Windsor. For at gjøre Ende paa Urolighederne i Wales har man i Geheimconferat besluttet at lade udgaae nedenstaaende Proclamation. I Irland vedbliver man at holde Møder. Endnu stedsse circulerer undervægtige Guldmynter i England, og Regjeringen har seet sig nødsaget til at lade udgaae nedenstaaende Befaling. Albermar Magnay er saa godt som valgt til Lord-Mayor.

af HandelsEfterretninger have vi følgende at meddele. I de engelske Fabrikstæder herster nu meget Liv. I Liverpool var Omsetningen i Bomuld meget stor. Tolben paa Hvede er steget til 18 Sh.; men de bedre Sorter, især fremmede af forrige Aars Høst, ere søget og betales 1 Sh. højere. Man har fortolet 60,000 Tønder til 17 Sh. pr. Quarter eller omtrent 4 Rbd. pr. Tønde, hvilket viser, at man trænger til Tilføielse (den allerhøieste Tølb er kun 5 Rbd. pr. Tønde). De bedre Sorter Byg ere søgte i England. Fra det hamborgske Kornmarked er intet Nyt. — Omsetningerne i Caffe vare kun ringe. De 3 pct. franske Renters stød i Paris 81½ og de 3 pct. Consols 95 pct.

Kl. 11½ modtog vi endnu med Dampskibet „Christian den 3de“ Hamborgpost fra i Jørgaars. Af de medbragte Nyheder vi endnu følgende Nyheder.

Fra Grækenland: Efter Breve fra Malta af 24de Sept., som ere indløbne til England, befrøgtede man der, at de græske Anliggender dog endnu kunde tage en alvorlig Bending, saa at Kong Otto blev nødsaget til at frasige sig Thronen. Saakomt Efterretningen om Opstandens Udbrud kom til Malta, blev den med et Dampskib overbragt Admiral Owen, som befaat sig paa et Øvelstøgt ved Sicilien, og man formodede, at han ufortøvet vilde begive sig til Athen med sin Escadre, der imidlertid kun bestaar af to Linieskibe og et Dampskib.

Fra Skotland: De Præster, som ere befuldmægtede af Regjeringen ifødetfor dem, der ere udtraadte af den skotske Kirke, stode paa stor Modstand ved Tiltrædelsen af deres Embeder, især i Rosshire, hvor Kirkerne formelig ere barrierebærende af den gjenstridige Almue paa to Steder, i Chanony og Login, saa at Præsterne ikke kunde tiltvinge sig Afgangen, endstjøndt de fik Bistand af Politiet og Oprødsacten blev foreløst. Da der kun ligger meget lidt Militair i Skotland, saa er det meget vanskeligt at faae militair Hjælp paa de afslidde liggende Steder. Indtilerlid har man foreløbigt fra Aberdeen sendt 200 Mand til Rosshire.

Fra Spanien: Over Hull er en CorrespondentEfterretning fra Paris af 3die d. M. kommen til Hamborg, som meddele de nyeste Efterretninger fra Spanien, hvilke for Madrids Vedkommende gaae til 26de September. Ifølge disse vilde Ministeren for det Jubre, Caballero, begive sig fra Madrid til Saragossa; ligeledes berettes, at Madrids Garnison havde været under Baabens Natten imellem 25de og 26de f. M., og at Narvaez var meget frygtfuld for en Opstand. Han havde forviist en Engländer, Oberst Briston, fra Madrid. General Canedo havde indberettet fra Saragossa, at han holdt Staden blokeret fra den høire Bredde af Ebro. Efter Breve fra Barcelona af 26de f. M. havde Insurgenterne fast besluttet, ikke at give efter. Ametler skal efter denne Beretning have Gerona og Mataro i sin Magt; hvormod andre Efterretninger melde, at Prim i Mataro havde taget 800 Mand til Fanger, og ladet deres Ansører flyde. Hvilket der er det Rigtige, kan man endnu ikke vide.

Fra Holland: Ved den fortsatte Discussion om Budgettet ere adskillige Affair deraf bleve forlastede. — De engelske 3 pct. Consols faldt den 4de til 94½ a ½ pct.

Spanien.

Paris den 2den Octbr. Telegraph-Depescher. „Barcelona den 30te Septbr. Den 27de var Stillingen i Barcelona endnu den samme. Insurgenterne begyndte at blive nedslaaede. General Canedo havde overtaget Commandoen. Blokaden er meget streng, Staden mangler Levnedsmidler, hvorfor Juntaen har paalagt en overordentlig Stat. Madrid var den 26de om Aftenen rolig, men den foregaaende Nat var der igjen bleven foretaget nye Arrestationer. I Andalusien og Gallicien vedvarer Orden. Ved et Decret af 26de er Prim udnævnt til Generalmajor.“

„Perpignan den 1ste Octbr. Den 28de September meldte sig 40 Insurgenter ved Puicerda, med Ordre fra Juntaen i Gerona, at lade sig udbetale de forsamme i Puicerda opbehaarne offentlige Penges, og at sende Karabinererne til Gerona. Gouverneuren negtede Lydighed, og truede med at flyde paa Deputationen hvis den rykkede frem, hvorpaa denne traf sig tilbage.“

— Madrid den 24de Sepbr. Ametler er slaact og indesluttet i Badalona. Juntaen i Barcelona vil capitulere. Flere Fricorps skulle have forladt Barcelona og være gaaede over til Prim. Disse Efterretninger overbragtes af en Courree fra Generalcapitainen af Valencia. General D. Francisco Narvaez er i Aften ankommen til Madrid fra Paris. Undersøgelsen om Krudtmagasinet's Explosion fortsættes; der arresteres dagligen mistænkte Personer.

— Bi
lovene, h
Efterretning
har vist
menne m
loven. C
Leix; all
Pesthuset
i de sæd
ind, idel
vendende
affædiget
Kængslin
Oberst J
Diego M
seelse og
beres Se
uden nog
Førgødt
udfyldte
gen ander
major M
ere liges
vilde g
Lørd Ma
og bærer
Drift, de
Duesaba
med en C
Mennefte
han ved
Huen af
hvorpaa
sig af de
Espectad
forefaldt
som et d
Hjerte u
og hvort
tet, der
ind paa
Slag alle
Nationalg
carral, C
tragtede
som, tilh
ledes be
strafflybi
domme h
Dog d
ling af e
hvorede
ved at b
verne har
nviede m
dens hæb
det blotte
vælte den
dem, stj
melse, de
meest for
med Lam
Septemb
i 1843 f
overvunde
dens Seir
Aftes sa
bølse, me
som en C
Man
træffes f
det hedde
ikke stull
oppebie f
vindstale
Espectad
om at p
bortføres
Det h
Fortet M
drud. M
et Decre
gællerne
andre De
de civile
marist P
indbefatte
Steder u
som, este
vifte Hv
uden at
Dfficiant
saalænge
er datere
Lopez, so
minister.